
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  77Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

ENDEREÇO: Rua Esperanto, 527, Marambaia, Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 985695
CONTRATO: 075/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de bens de consumo (materiais de expediente), para 
suprir a demanda desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciá-
ria do Estado do Pará – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 469.807,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283
Natureza de despesa 339030
Fonte 0.1.500.0000.01
Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023
VIGÊNCIA: 12 meses contados do recebimento do empenho.
CONTRATADO: F F DE ALENCAR LTDA
CNPJ: 09.165.782/0001-93
ENDEREÇO: Tv. We 43, Cidade Nova VIII, n° 182, Bairro Cidade Nova, 
Ananindeua
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 985696
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1246/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor THIAGO 
VICTOR DA SILVA CHAGAS, Policial Penal, Matrícula nº 5914015/3, no pe-
ríodo de 01/09/2023 a 20/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985921
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1242/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor JULIETE DA CRUZ AL-
MEIDA, Policial Penal, Matrícula nº 5974810/1, no período de 08/09/2023 
a 15/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985913
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1244/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JU-
LIO CEZAR DA SILVA SOARES, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
5976320/1, no período de 05/09/2023 a 24/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985918
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1245/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor LEO-
NARDO LUIZ DA CRUZ TAVARES, Policial Penal, Matrícula nº 8004982/1, 
no período de 07/09/2023 a 26/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985919
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/1353835
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos da legislação em 
vigor, os atos praticados no Pregão Eletrônico 005/2023/SEAP, que tem 
como objeto aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios 
Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA, com as condições e especificações 
do Edital e seus anexos pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
GRUPO, de acordo com as quantidades e locais especificados no Edital, em 
favor das empresas abaixo:
J M FONSECA MARTINS LTDA, CNPJ: 35.822.821/0001-98, vencedora dos 
LOTES 01, 02 no certame, pelo critério Menor Preço por Lote, no valor 
total de R$ 7.435.371,68 (sete milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, 
trezentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos).
BRASIL SHOPPING LTDA, CNPJ: 34.577.439/0001-01, vencedora dos LO-
TES 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 13 e 14 pelo critério de Menor Preço por 
Lote, no valor total de R$ 7.245.762,19 (sete milhões, duzentos e quarenta 
e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e dezenove centavos)
HIGEA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVIÇOS DE LIMPEZA 

LTDA, CNPJ: 19.675.317/0001-56, vencedora dos Lote 05 pelo critério de 
Menor Preço por Lote, no valor global de R$ 1.583.522,66 (Um milhão, 
quinhentos e oitenta e três mil, quinhentos e vinte e dois reais e sessenta 
e seis centavos).
Valor Global do Pregão Eletrônico Nº 005/2023/SEAP: R$ 16.264.656,53 
(dezesseis milhões duzentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquen-
ta e seis reais e cinquenta e três centavos).
 Belém-PA, 13/09/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 985950
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1241/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor DOUGLAS ALVES MATOS, 
Policial Penal, Matrícula nº 5971161/1, no período de 08/09/2023 a 15/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985909
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1257/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor RAFAEL COSTA GUERREIRO, 
Policial Penal, Matrícula nº 5949518/1 no período de 14/08/2023 a 21/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985993
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1244/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ADLEY 
RUBENS RODRIGUES DOS SANTOS, Policial Penal, Matrícula nº 5974973/1, 
no período de 08/09/2023 a 27/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986005

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 535 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Servidor: RAYMUNDO NONATO BARROS VASCONCELOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 57234005/1
Período de Gozo: 09.10.2023 a 07.12.2023
Referente ao Triênio: 22.11.2016 a 21.11.2019

Protocolo: 985905
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 534 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Servidor: MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 716057/1
Período de Gozo: 06.11.2023 a 05.12.2023
Referente ao Triênio: 01.03.2012 a 28.02.2015 = 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 985899

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 541 DE 11.09.2023
Processo n.º 2023/525218
Servidora: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 055/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA - IEPEC, inscrita sob o CNPJ 
n.º 32.735.210/0001-14, representado por JACKELINE ELHAGE CARNEIRO 
SANTOS, cujo objeto é a execução do projeto NOSSO SOM ANANIN, que 
acontecerá no dia 08/10/2023, no município de Ananindeua/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 985907
PORTARIA N.º 546 DE 13.09.2023
Servidor: JOSÉ HELDER MOREIRA CANDIDO
Matrícula nº: 5945919/2


